UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVD      Thanh Hóa, ngày         tháng 11 năm 2022

V/v khẩn trương rà soát, khắc phục

những bất cập trong xây dựng Kế

hoạch lựa chọn nhà thầu mua thuốc,

trang thiết bị y tế

Kính gửi: Các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh.

 Thời gian gần đây Sở Y tế đã tiếp nhận và thẩm định Kế hoạch lựa chọn

nhà thầu (KHLCNT) các gói thầu mua thuốc, trang thiết bị y tế của các sở y tế

công lập trong ngành. Nhìn chung, năng lực xây dựng KHLCNT mua sắm thuốc,

trang thiết bị y tế (TTBYT) của cán bộ trong ngành đã được nâng cao. Tuy

nhiên, vẫn còn một số bất cập, hạn chế trong nội dung trình phê duyệt KHLCNT

mua sắm thuốc và TTBYT như sau:

         1. Đối với các KHLCNT mua thuốc

          - Số lượng các mặt hàng trong KHLCNT cao hơn nhiều (có đơn vị cao hơn

2-3 lần) so với sử dụng 12 tháng liền kề nhưng chưa có giải trình hợp lý.

         - Nhiều mặt hàng xây dựng giá kế hoạch cao hơn giá trúng thầu tối đa; Giá

kế hoạch của thuốc tại nhóm tiêu chí kỹ thuật thấp cao hơn giá thuốc tại nhóm

tiêu chí kỹ thuật cao cùng hoạt chất, nồng độ/hàm lượng, dạng bào chế; Phân

nhóm thuốc không đúng với quy định tại Thông tư số 15/2019/TT-BYT.

        - Đưa thuốc thuộc Danh mục thuốc Đàm phán giá Quốc gia, Đấu thầu tập

trung Quốc gia đã có kết quả vào trong Danh mục thuốc thuộc KHLCNT của

đơn vị.

         - Ghi tên hoạt chất không đúng theo quy định tại Thông tư số 30/2018/TT-

BYT, ghi dạng bào chế không đúng với quy định tại Phụ lục 4 Thông tư số

15/2019/TT-BYT.

        - Các hồ sơ, tài liệu liên quan đến xây dựng KHLCNT chưa gửi đồng thời

cùng Tờ trình và Danh mục thuốc, …

2. Đối với các KHLCNT mua TTBYT

- Tham khảo giá trúng thầu không còn giá trị (quá 12 tháng) khi xây dựng

KHLCNT; Giá kế hoạch của mặt hàng tại nhóm tiêu chuẩn kỹ thuật thấp cao hơn

giá kế hoạch tại nhóm tiêu chuẩn kỹ thuật cao.

- Yêu cầu kỹ thuật của mặt hàng TTBYT còn có những nội dung Luật đấu

thầu nghiêm cấm (Ví dụ: Ghi tên riêng, chỉ dẫn xuất xứ hàng hóa, ký hiệu, ...).

2

- Xây dựng thông số kỹ thuật phải đảm bảo mặt hàng trúng thầu đáp ứng

được nhu cầu khám chữa bệnh, đồng thời đảm bảo tính cạnh tranh để tiết kiệm

chi phí cho người bệnh (không đưa vào những yêu cầu kỹ thuật không cần thiết,

có thể gây hạn chế nhà thầu), không đưa những cụm từ mang tính chất giới thiệu

sản phẩm.

- Các hồ sơ, tài liệu liên quan đến xây dựng KHLCNT phải được gửi đồng

thời cùng Tờ trình và Danh mục TTBYT, …

          Để kịp thời có đủ thuốc, TTBYT phục vụ người bệnh và việc tổ chức đấu

thầu đảm bảo công khai, minh bạch, cạnh tranh, đúng theo các quy định của pháp

luật, Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị khẩn trương khắc phục những bất cập nêu

trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-22T11:47:50+0700

		2022-11-22T14:09:09+0700

		2022-11-22T14:09:29+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-22T14:16:07+0700